- 1 -

锡教发〔2015〕185号

各市（县）、区教育局，各直属单位、市属民办学校：

现将教育部《严禁中小学校和在职中小学教师有偿补课的规

定》（教师〔2015〕5号，以下简称《规定》）转发给你们，并提

出如下工作要求，请认真贯彻执行。

一、统一思想认识，加强宣传引导。严禁中小学校和在职中小

学教师有偿补课是全面贯彻党的教育方针、落实立德树人根本任务

的必然要求，是规范办学行为、减轻学生过重学业负担、实施素质

教育的客观需要，是加强师德建设、培养党和人民满意的好教师、

深入解决“四风”问题的重要举措。各市（县）、区教育行政部门、

中小学校和广大在职教师，要认真学习，准确把握，深刻领会，严

格执行，坚决反对有偿补课行为。要大张旗鼓宣传规定精神，弘扬

崇德向善、淡泊名利的崇高行为，营造有利于治理有偿补课的舆论

氛围。同时，对家长和学生开展针对性的宣传教育活动，引导家长

 - 2 -

树立正确的教育观，形成抵制有偿补课的良好风气。

二、坚持标本兼治，开展专项治理。各市（县）、区教育行政

部门要结合实际，建立健全治理有偿补课的领导责任制和工作机

制，制定切实可行的严禁中小学校和在职中小学教师有偿补课管理

办法，扎实开展有偿补课专项治理活动。要抓住寒暑假、法定假日

和休息日等时间节点，加强监督检查，坚决制止有偿补课活动。要

建立有偿补课行为查处机制，做到发现一起、查处一起、曝光一起。

对于从事有偿补课的中小学校，要视情给予通报批评、取消评奖资

格、撤销荣誉称号等处罚。对于从事有偿补课的在职中小学教师，

要根据情节轻重，及时给予批评教育、诫勉谈话、责令检查、通报

批评直至相应的行政处分。对于在课堂上故意不完成教育教学任

务、课上不讲课后讲并收取补课费的，以及打击报复不参与有偿补

课学生等严重违纪、败坏师德的行为，要重点查办，实行“零容忍”，

形成治理有偿补课的常效机制。

三、强化监督管理，建立问责制度。要切实担负起教育和监管

的责任与义务，各中小学校长是本校治理有偿补课工作第一责任

人。对于出现有偿补课行为的单位和教师，要追究相关管理部门的

监管责任和具体学校的领导责任。要加强中小学校和在职中小学教

师的管理，积极构建教育行政部门、学校、教师、学生、家长和社

会广泛参与的治理有偿补课监督体系，公布本地治理有偿补课举报

电话，主动接受社会监督。要把治理有偿补课情况作为学校发展性

评价、学校工作考核的重要指标。各中小学校要将在职教师是否组

 - 3 -

织或参与有偿补课情况，纳入年度考核、师德考核、职务评审、岗

位聘用、评优评先等重要内容，实行“一票否决”。

为了加强全市中小学校和在职中小学教师有偿补课的监督管

理，市教育局设立有偿补课举报电话：

在职中小学教师有偿补课举报电话：81821830（师资处）；

中小学校有偿补课举报电话：81821847（基础教育处）。

附件：省教育厅办公室关于转发教育部《严禁中小学校和在职

中小学教师有偿补课的规定》的通知

无锡市教育局

2015年8月4日

打印：孙  君            校对：王士新           共印：60份

- 2 -

主义核心价值观，立德树人，为人师表。要广泛宣传优秀教师的

典型事迹，充分展现当代教师淡泊名利、崇德向善的精神风貌，

传播教育正能量，教育引导广大教师自觉遵循中小学教师职业道

德规范，自觉拒绝有偿补课。

二、各地要结合实际，制订标本兼治的具体实施方案，认真

部署治理有偿补课工作，明确治理重点，通过治理有偿补课，使

广大教师进一步赢得学生、家长和社会的尊重。各地对有偿补课

行为，要发现一起、查处一起、曝光一起。重点关注寒暑假、节

假日等重要时间节点，核查举报和投诉反映的相关事件。对于在

课堂上故意不完成教育教学任务、课上不讲课后讲并收取补课费

的，以及打击报复不参与有偿补课学生等严重违纪、败坏师德的

行为要重点查办。对有禁不止、继续从事有偿补课的学校和教师，

依法依规予以严肃查处。

三、各地要建立健全教育行政部门、学校、教师、学生、家

长和社会广泛参与的治理有偿补课监督体系。各地各校要对外公

布有偿补课举报电话，主动接受社会监督，通过明查暗访等方式

加强对有偿补课行为的查处。中小学校长是学校师德建设工作第

一责任人，要切实担负起教育和监管本校教师的责任与义务，旗

帜鲜明地反对有偿补课行为，依法依规、果断有力、及时有效地

处置有偿补课行为。省教育厅设立有偿补课举报电话： 025－

83335128、83335604。

各地要通过坚决治理有偿补课行为，着力建设一支有理想信

	锡教发〔2015〕185号  关于转发教育部《严禁中小学校和在职中小学教师有偿补课的规定》的通知.pdf
	锡教发〔2015〕185号附件教育部
	锡教发〔2015〕185号附件苏教办师﹝2015﹞25号省教育厅办公室关于转发教育部《严禁中小学校和在职中小学教师有偿补课的规定》的通知